ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE

FEVEREIRO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim,

Daniel Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival

Pereira Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros

Chamosa Neto, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares,

o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

reunião e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes, que fizesse a leitura de um trecho

da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e após, o 1º Secretário fez a

leitura da ata da Reunião Ordinária realizada em 08 de fevereiro de 2022, que foi considerada

aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno. A seguir passou-se a leitura do  1)

EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO: - Ofício SEME nº 145/2022 – Esclarecendo sobre a manifestação do vereador Fabio

Jorge Rodrigues, sobre o material didático do SESI. - Ofício nº 113/2022 – Secretaria de Saúde

– Enviando a documentação referente Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº

43/2021, da Sociedade Beneficente Caminho de Damasco e cópia do Processo Administrativo

nº 10909/2021 referente contratação de empresa de consultoria. - Ofício nº 047/2022 –

Conselho Municipal de Educação – Solicitando que seja feita uma Lei que obrigue as

Instituições e Organizações da Sociedade Civil da cidade coloquem em seus sites as verbas

impositivas recebidas anualmente. - Conselho Municipal de Educação – Encaminhando as

datas das reuniões ordinárias para o ano de 2022. - RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA

PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

10/2022 16/2022 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda ao Projeto de Resolução nº

02/2022 – Mesa da Câmara – Altera a redação do art. 9º do Projeto de Resolução nº 02/2022

que altera o anexo V, alínea “k” da Resolução nº 01/2012. - Emenda ao Projeto de Lei nº

02/2022 – Vereador Gideon Tavares – Inclui o §3º no artigo 2º do PL nº 02/2022. - Emenda nº

01 ao Projeto de Lei nº 08/2022 – Comissão de Justiça e Redação – Altera o artigo 4º e 5º do PL

nº 08, de 01 de fevereiro de 2022 e renumera os demais artigos. - Emenda nº 01 ao Projeto de

Lei nº 09/2022 – Comissão de Justiça e Redação – Acrescenta-se o parágrafo 2º ao artigo 1º e

renumera o seu parágrafo único como parágrafo 1º, remuneram os artigos 5º, 6º e 7º e

acrescenta-se o artigo 5º, todos do PL nº 09 de 01 de fevereiro de 2022, e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 14/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Altera o Código Tributário Municipal, acrescentando a possibilidade de isenção de IPTU para

setores de bares e restaurantes quando houver Decreto de calamidade pública. - PARECERES:

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº
108/2021

Henrique Balseiros Chamosa
Neto

Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº
02/2022
(com
emenda)

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº
03/2022

Gideon Tavares Justiça e Redação Favorável

PL nº
04/2022

Henrique Balseiros Chamosa
Neto

Justiça e Redação Favorável

PL nº
05/2022

Fábio Jorge Rodrigues Justiça e Redação Favorável

PL nº
06/2022

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº
08/2022(com
emenda)

Prefeitura Justiça e Redação
Favorável
com
emenda

PL nº
09/2022(com
emenda)

Prefeitura Justiça e Redação
Favorável
com
emenda

Moção nº
01/2022

Fabio Jorge Rodrigues Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 25/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre o prazo para a abertura à população do complexo

esportivo conhecido como “Areninha” na região do Jardim Bela Vista. Nº 26/2022 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a

quantidade de médicos nos Postos de Saúde a previsão de normalização. Nº 27/2022 –

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações

sobre a previsão de conclusão das obras nas quadras esportivas na Rua Pio XII. Nº 28/2022 –

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações

sobre as providências em relação à falta de serviços de correios na Vila dos Eucaliptos. Nº

31/2022 – Vereador Gideon Tavares – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o

empreendimento denominado loteamento “Jardim Verona”. Nº 32/2022 – Vereador Gideon

Tavares – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o andamento do processo

licitatório para a nova empresa gestora do Hospital Nossa Senhora do Monte Serrat. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 31/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”  –

Solicitando a roçagem do mato alto das praças públicas, escolas e canteiro central da Avenida

Cásper Líbero, localizada no bairro Santa Cruz. Nº 32/2022 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia”  – Solicitando a poda de uma árvore situada na Rua Manoel Álvares

Moraes Navarro, nº 886, no Jardim Santa Efigênia. Nº 33/2022 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia”  – Solicitando o tamponamento de um buraco situado na Rua José de

Almeida Campos, nº 72, no Jardim Santa Cruz. Nº 34/2022 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto  – Solicitando uma adequação ambiental referente à arborização localizada na

Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, no Jardim Elizabeth. Nº 35/2022 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto  – Solicitando a poda de uma árvore localizada na Rua Argélia, nº 86,

no Jardim das Nações.  Nº 36/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando a construção de um campo de futebol no final da Rua Miguel Orlandini, no Jardim

São João, onde existiu um campo de futebol. Nº 37/2022 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto  – Solicitando adequações em guias de calçadas para que seja garantida a

acessibilidade para cadeirantes na cidade. Nº 38/2022 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto  – Solicitando a limpeza urbana na Rua Casemiro de Abreu, devido o acúmulo

de entulhos e restos de árvores. Nº 39/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto  –

Solicitando o asfaltamento da Rua Tunísia, altura do nº 399, no Jardim das Nações. Nº

40/2022 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando a manutenção da iluminação pública da

área de lazer situada na Rua Hilário Ferrari, no bairro Rondon.  Nº 41/2022 – Vereador Gideon

Tavares – Solicitando a roçagem de mato alto nas proximidades da linha férrea no final das

ruas Barretos, Lorena, Lins, Mococa e Itatiba, no Jardim Marília II. Nº 42/2022 – Vereador

Gideon Tavares – Solicitando a compra de chapas de aço ou ferro, para serem colocadas

sobre os buracos causados pelos serviços realizados nas ruas e avenidas. Nº 43/2022 –

Vereador Gideon Tavares – Solicitando a instalação ou conserto da estrutura para iluminação

pública no local denominado “Escadão do Santo Inácio”, localizado no final da Rua Egídio

Bianchi, esquina com a Rua Lidubino de Aguiar Frias, no Jardim Donalísio. Nº 44/2022 –

Vereador Alessandro Dernival da Silva  – Solicitando a construção de uma lombofaixa, em

ambos os lados, da Avenida José Marques de Oliveira, em frente ao Supermercado Dia %. Nº

45/2022 – Vereador Alessandro Dernival da Silva  – Solicitando o fechamento de uma cratera

na Rua Portugal nº 144, no Jardim Celani.  Nº 46/2022 – Vereador Alessandro Dernival da

Silva  – Solicitando a manutenção na estrada velha Salto-Capivari-Chapada. Nº 47/2022 –

Vereador Alessandro Dernival da Silva  – Solicitando o fechamento de um buraco de grandes

proporções na Rua Áustria, no Jardim Celani II. Nº 48/2022 – Vereador Alessandro Dernival da

Silva  – Solicitando a construção de calçada no ponto de ônibus situado na Rua Maria Vitali,

esquina com a Rua Geraldo Rodrigues, no bairro Nair Maria. Nº 49/2022 – Vereador Ezequiel

de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Marechal

Deodoro, nº 2763, no Jardim das Nações. Nº 50/2022 – Vereador Ezequiel de Souza

Damasceno “Kiel” – Solicitando a pintura das faixas de pedestres e da sinalização de “pare” no

solo na Rua Marechal Rondon, nº 103, no bairro Estação. Nº 51/2022 – Vereador Ezequiel de

Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando o tamponamento de buracos e conserto do asfalto na

Rua Mongólia, no Jardim Planalto. Nº 52/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto”  –

Solicitando o tamponamento de buracos no Jardim Planalto E NO Jardim das Nações. Nº

53/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto”  – Solicitando a pintura nas faixas  de

pedestres e lombadas das ruas do Jardim Santa Cruz e região. Nº 54/2022 – Vereador Edival

Pereira Rosa “Preto”  – Solicitando a fiscalização dos motoristas de vans e ônibus escolares.

TEMA LIVRE: Os vereadores Antônio Cordeiro dos Santos, Henrique Balseiros Chamosa Neto,

Alessandro Dernival da Silva, Vinicius Saudino de Moraes, Daniel Fraga Moreira Bertani,

Gideon Tavares e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO

DIA: - Veto Ao Autografo nº 80/2021(PL nº 107/2021) – Prefeitura Municipal – Veto total ao

Projeto de Lei nº 107/2021, de 18 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a obrigatoriedade

de internet gratuita em postos de saúde e Hospital Municipal de Salto, de autoria do vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto. Comissão de Justiça: parecer contrário ao veto. O veto foi

rejeitado por maioria de votos, votando a favor do veto o vereador Gideon Tavares e ausente

o vereador Antônio Cordeiro dos Santos. Autógrafo do PL nº 107/2021 foi reencaminhado ao

Executivo. - Moção de Aplauso nº 08/2021 – Vereador Gideon Tavares – Moção de Aplausos

para a munícipe Sra. Selma Maria de Oliveira, pelos trabalhos voltados para ações sociais em

prol da comunidade do bairro Jardim Marília. A moção foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade de votos com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos

Santos. Encaminhada à destinatária. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 29/2022 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto - Prefeitura Municipal, c/c Secretário de Obras - Solicitando o

comparecimento do Secretário de Obras para esclarecer sobre os planejamentos da

secretaria, tais como asfaltamento de vias públicas e obras que serão entregues. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos Santos. Encaminhado aos

destinatários.  Nº 30/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto - Prefeitura

Municipal, c/c Secretário de Meio Ambiente - Solicitando o comparecimento do Secretário

Meio Ambiente para esclarecer sobre os planejamentos da secretaria, tais como a situação do

Parque do Lago e outros assuntos. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos

Santos. Encaminhado aos destinatários. Encerrada a Ordem do Dia o Senhor Presidente

convocou o Projeto de Lei nº 108/2021 e a Moção nº 01/2022 para serem votadas na Reunião

Ordinária a ser realizada no dia 22 de fevereiro de 2022. Nada mais havendo a ser tratado, às

16h12, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que segue

assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário